
2.

VORTRÄGE UND INFORMATIONSSTÄNDE

TAG DES HÖRENS
SAMSTAG, 02. MÄRZ 2024  |  10 BIS 16 UHR

Großer Hörsaal der Kopfklinik im EG  |  HNO-Klinik Heidelberg
Cochlea-Implantat Rehazentrum Heidelberg
Im Neuenheimer Feld 400  |  69120 Heidelberg

ANREISE
Im Neuenheimer Feld 400  |  69120 Heidelberg
– Parkflächen in unmittelbarer Nähe zur Kopfklinik
– Straßenbahnhaltestelle „Technologiepark“
– Buslinien 31, 32, 37 Haltestelle „Kopfklinik“

MIT FREUNDLICHER UNTERSTÜTZUNG VON:

Vielen Dank auch an die Selbsthilfegruppen, die vor Ort für Sie 
da sein werden!



SEHR GEEHRTE DAMEN UND HERREN,

mit Partnerinnen und Partnern in den niedergelassenen HNO-
Praxen, den Hörakustikern und den Selbsthilfegruppen der 
Region ist es uns als Universitäts-HNO-Klinik seit jeher ein 
wichtiges Anliegen jeder Person ein gutes Hörvermögen zu 
ermöglichen. 

Der Welttag des Hörens der Weltgesundheitsorganisation 
(WHO) steht in diesem Jahr unter dem Motto „Das Leben ge-
hört GEHÖRT!“. Dieser Aufforderung schließen wir uns an und 
möchten Ihnen die Themen Hörgesundheit und Hörlösungen in 
allen Lebenslagen nahebringen. 

Mit über 1000 Cochlea-Implantationen hat die HNO-Klinik mit 
ihrem CI-Rehabilitationszentrum (CiRZ) viele Menschen auf ih-
rem Weg der Hörrehabilitation begleiten dürfen.

Wir wissen, dass die Qualität und der Erfolg der Cochlea-Im-
plantat-Versorgung wesentlich von der Rehabilitationsphase 
abhängen. Mit Blick auf unser 10-jähriges CiRZ-Jubiläum set-
zen wir daher im Vortragsprogramm bewusst den Schwerpunkt 
auf die Hörrehabilitation. Deren Nutzen zeigt sich nicht nur für 
Personen mit Cochlea Implantaten sondern auch mit Hörgerä-
ten. Wir konnten Hörakustik-Firmen der Region, Hersteller von 
Hörimplantaten und Zusatztechnik gewinnen, Ihnen an diver-
sen Informationsständen die Individualität von Hörlösungen 
und Unterstützungsmöglichkeiten im Alltag näher zu bringen. 
Regionale Selbsthilfegruppen zum Thema Hörverlust, Cochlea 
Implantate und Tinnitus stehen Ihnen zum praktischen Erfah-
rungsaustausch zur Verfügung. 

Wir freuen uns mit Ihnen den Welttag des Hörens und unser 
10-jähriges CiRZ-Jubiläum am Samstag, den 2. März 2024 in 
der Kopfklinik zu feiern!

Prof. Dr. Dr. h.c. P. Plinkert Dr. S. Euteneuer
Geschäftsführender Direktor Ärztliche Leiterin CiRZ
HNO-Klinik Geschäftsführende 
 Oberärztin 

PROGRAMM

SAMSTAG, 02. MÄRZ 2024

10:00 UHR Begrüßung

10:15 UHR Hörverbesserung durch Hörimplantate
 Dr. S. Euteneuer

10:45 UHR CI-Rehabilitation als personenzentrierter  
 Kreislauf
 G. Petersen 

11:15 UHR Behandlung von Stress und Trauma im 
 Zusammenhang mit Hörstörungen
 Dr. M. Brunner

11:45 UHR Das Leben gehört gehört – Musikalische Wege,  
 um Tinnitus zu überhören
 Dr. H. Argstatter 

MITTAGSPAUSE
Musik ist Lebensqualität: Nutzen Sie die Möglichkeit aktiv an 
einer Musikgruppe von Frau Dr. Argstatter teilzunehmen oder 
den Klängen des CI-Trägers Thomas Haase zu lauschen.

13:30 UHR Vitalität durch gutes Hören
 J. Bierle

14:00 UHR Rolle der psychologischen Begleitung im 
 CI-Versorgungsprozess
 Dr. E. Hutter 

14:30 UHR  Mit Hör-Training vom Hör-Verdruss zum 
 Hör-Genuss.
 Dr. C. Kasparek

15:00 UHR Audiologische Betreuung bei Hörsystemträgern
 Dr. rer. nat. U. Geiger 

15:30 UHR Erfahrungsbericht eines CI-Trägers
 G. Roth

16:00 UHR Resumée des Tages


